
O r i g i n a l e  

 

CITTA’ DI CHERASCO 
PROVINCIA DI CUNEO 

 

 

Area Amministrativa 
 

DETERMINAZIONE  
 

REPERTORIO GENERALE N. 389  DEL 17/06/2025 
 
 

      Repertorio Servizio Determina N. 149 

OGGETTO: Servizi scolastici ausiliari. Co-progettazione ai sensi dell'art. 55, comma 
3, del Codice del Terzo Settore. Approvazione avviso pubblico per l'individuazione 
di soggetti del Terzo Settore per l'a.s. 2025/2026           

 
L’anno duemilaventicinque del mese di giugno del giorno diciassette nel proprio 

ufficio, 

 

Il Responsabile del Area Amministrativa 

 

 Visto il Decreto Sindacale, con il quale ai sensi dell’art. 109 del D.Lgs. 267/2000 è stata 
affidata allo scrivente la responsabilità del servizio Servizio Istruzione; 
 

 Visto l’art. 107 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 
 
 Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 49, adottata in data 30/12/2024, con la quale 

è stato approvato il Bilancio di previsione per il corrente esercizio finanziario; 
 

 Visto lo Statuto Comunale; 
 

 Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 

 
Premesso che: 

- risulta in scadenza al termine dell’anno scolastico 2024/2025, l’appalto dei servizi 

extrascolastici, di seguito elencati: 

 PRE-ORAIO 

 POST-ORARIO 

 ASSISTENZA IN TEMPO MENSA 



 

- la Legge 328/2000, Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi 

e servizi sociali, ha introdotto nell'ordinamento giuridico alcune disposizioni a favore dei 

soggetti del Terzo Settore e, in particolare, degli organismi non lucrativi di utilità sociale, 

degli organismi della cooperazione, delle organizzazioni di volontariato, delle associazioni 

ed enti di promozione sociale, delle fondazioni, degli enti di patronato e di altri soggetti 

privati, prevedendo che: 

 gli stessi Enti del Terzo Settore, in attuazione del principio di sussidiarietà 

orizzontale, debbano partecipare attivamente alla progettazione e alla realizzazione 

concertata degli interventi e dei servizi sociali; 

 gli enti pubblici, ai fini dell'affidamento dei servizi previsti dalla legge, promuovano 

azioni per favorire la trasparenza e la semplificazione amministrativa, nonché il 

ricorso a forme di aggiudicazione o negoziali che consentano ai soggetti del Terzo 

Settore la piena espressione della propria progettualità; 

- il D.lgs. 117/2017 Codice del Terzo settore (di seguito CTS) che, nell’ambito del TITOLO 

VII, disciplina l’istituto della co-progettazione. 

Ritenuto di avvalersi dell’istituto summenzionato per l’individuazione di soggetti del Terzo 

Settore, in possesso dei requisiti generali e specifici individuati nell’avviso di 

manifestazione di interesse alla co-progettazione operativa e co-gestione in partnership 

delle azioni da attuare per l’erogazione dei servizi sopra elencati, in quanto attraverso 

questa forma di collaborazione si riconosce anche il valore e la funzione sociale degli enti 

del Terzo settore, quali espressione di partecipazione, solidarietà e pluralismo; 

Richiamata la deliberazione di Giunta n. 130 del 15/05/2025 avente ad oggetto “Servizi 

scolastici ausiliari. Co-progettazione ai sensi dell'art. 55, comma 3, del Codice del Terzo 

Settore. Determinazioni”, esecutiva ai sensi di legge; 

Richiamata la deliberazione del Consiglio comunale n. 39 del 21/12/2024 avente ad 

oggetto “Approvazione Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025/2027 – Art. 170 

del D. Lgs. 267/2000”, esecutiva ai sensi di legge; 

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 49 del 30/12/2024 avente ad oggetto 

“Approvazione del Bilancio di Previsione 2025/2027, della nota integrativa e dei relativi 

allegati”, esecutiva ai sensi di legge; 

Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 25 del 21/01/2025 avente ad 

oggetto “Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2025-2027”, esecutiva ai sensi di 

legge; 



Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 109 del 17/04/2025 avente ad 

oggetto “Approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025/2027”, 

esecutiva ai sensi di legge; 

Risulta pertanto necessario approvare l’avviso pubblico per l’individuazione di soggetti del 

Terzo Settore, in possesso dei requisiti generali e specifici di seguito dettagliati, che 

manifestino la disponibilità alla co-progettazione operativa e co-gestione in partnership 

delle azioni da attuare negli ambiti previsti dal bando in oggetto, nel rispetto dei principi di 

libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità e pubblicità; 

Risulta, inoltre, necessario approvare: 

 Allegato A) Istanza di partecipazione 

 Allegato B) Patto di integrità  

 Allegato C) Informativa REG-UE 679_16 

 Allegato D) Documento progettuale  

Gli interventi e le attività oggetto della presente procedura di co-progettazione si 

svolgeranno entro il periodo 09/06/2025 - 31/08/2026, ovvero per tutta la durata dell’anno 

scolastico 2025/2026; 

Gli ETS interessati a presentare la propria candidatura dovranno inviare l’istanza, redatta 

in conformità al modello in Allegato A), esclusivamente mezzo PEC all’indirizzo 

cherasco@postemailcertificata.it entro il termine perentorio delle ore 12.00 del 8/07/2025; 

Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, espressi ai sensi 

dell’articolo 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

 

DETERMINA 

 

1) Di richiamare la sopra estesa premessa a far parte integrante e sostanziale della 

presente determinazione; 

2) Di procedere all’approvazione dell’avviso pubblico per l’individuazione di soggetti 

del Terzo Settore e dei sui allegati quale parte integrante; 

3) Di procedere all’approvazione dei seguenti allegati: 

 Allegato A) Istanza di partecipazione 

 Allegato B) Patto di integrità  

 Allegato C) Informativa REG-UE 679_16 

 Allegato D) Documento progettuale 

mailto:cherasco@postemailcertificata.it


4) Di procedere alla pubblicazione dell’Avviso pubblico di manifestazione di interesse 

e relativi allegati; 

5) Di stabilire quale termine perentorio per la presentazione delle istanze le mezzo 

PEC all’indirizzo cherasco@postemailcertificata.it entro il termine perentorio delle 

ore 12.00 del 8/07/2025; 

6) Di stabilire in € 344.500,00 comprensivo di iva il contributo massimo per 

finanziamento del progetto. 

 
 

Il Responsabile del Servizio 
 BAUDINO Dott.ssa Laura 

mailto:cherasco@postemailcertificata.it


 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

 
Dal punto di vista della regolarità contabile attesta la copertura finanziaria della presente 
determinazione contraddistinta con il numero 149  del 17/06/2025 ai sensi dell’art. 151, 4° comma, 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
 
Cherasco, lì 17/06/2025 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 TARICCO Cristina 

 
 

 
 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE (ART.124 D.LGS.18.08.2000, N.267) 
 

La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 
giorni consecutivi a partire dal 17-giu-2025 (N. 850 Reg. Pubblicazioni). 
 
   RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE (Art.26/27/37 D.L.14/03/2013, n.33)  
      a partire dal       
 
 

L’ADDETTO ALLE PUBBLICAZIONI 

  DOGLIANI Francesco 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 BAUDINO Dott.ssa Laura 
 
 

 
 


